ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

475400Osobní číslo:FilipJméno:WiesnerPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačů

Softwarové inženýrství a technologieStudijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Adaptace uživatelského rozhraní v závislosti na dostupnosti IOT zařízení

Název bakalářské práce anglicky:

User interface adaptation in regards to IOT device availability

Pokyny pro vypracování:
Cílem práce je navrhnout a vytvořit mobilní aplikaci pro platformu Android,
která bude sloužit jako univerzální ovladač pro několik zařízení a jejíž obsah se
bude optimalizovat/měnit ve vztahu s okolními zařízeními.
Funkčnost aplikace otestujte na několika zařízeních podle předem
sepaných testovacích scénářů.

Seznam doporučené literatury:
[1] Thomas Zachariah, Noah Klugman, Bradford Campbell, Joshua Adkins, Neal
Jackson, and Prabal Dutta. 2015. The Internet of Things Has a Gateway Problem. In
Proceedings of the 16th International Workshop on Mobile Computing Systems and
Applications (HotMobile ’15). Association for Computing Machinery, New York, NY,
USA, 27–32.
[2] Rüßmann, M., Lorenz, M., Gerbert, P., Waldner, M., Justus, J., Engel, P., &
Harnisch, M. (2015). Industry 4.0: The future of productivity and growth in
manufacturing industries. Boston Consulting Group, 9(1), 54-89.
[3] Mohammad-Mahdi Moazzami, Daisuke Mashima, Ulrich Herberg, Wei-Pen Chen,
and Guoliang Xing. 2016. SPOT: a smartphone-based control app with a device-
agnostic and adaptive user-interface for IoT devices. In Proceedings of the 2016 ACM
International Joint Conference on Pervasive and Ubiquitous Computing: Adjunct
(UbiComp '16). ACM, New York, NY, USA, 670-673. DOI:
https://doi.org/10.1145/2968219.2968345

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Jiří Šebek, kabinet výuky informatiky FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 22.05.2020Datum zadání bakalářské práce: 14.02.2020

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2021

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Jiří Šebek

podpis vedoucí(ho) práce

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 1 z 2CVUT-CZ-ZBP-2015.1

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 2 z 2CVUT-CZ-ZBP-2015.1

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Katedra počítačů

Bakalářská práce

Adaptace uživatelského rozhraní v závislosti na dostupnosti
IOT zařízení

Filip Wiesner

Vedoucí práce: Ing. Jiří Šebek

Studijní program: Softwarové inženýrství a technologie, Bakalářský

22. května 2020

iv

v

Poděkování
Rád bych poděkoval svému vedoucímu práce Ing. Jiřímu Šebkovi za téma, které mi pomohl
vybrat, a za jeho čas věnovaný našim konzultacím.

vi

vii

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité
informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při
přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 15. 5. 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

viii

Abstract

We are at the beginning of a big boom of smart devices that are available to ordinary
households. This work examines ways to optimize the form of UI and control of these devices
depending on their and the user’s context. It also offers an implementation of a mobile
application on the Android platform, which follows the outcome of the analysis and enables
control of Yeelight products. In contrast to the analysis that suggests the use of BLE, only
GPS technology is implemented in the application. The results are then tested by system
tests, which verify the usability of the application.

Abstrakt

Stojíme na počátku velkého boomu chytrých zařízení, která jsou dostupná v běžné do-
mácnosti. Tato práce zkoumá způsob optimalizace zobrazení a ovládání těchto zařízení v
závislosti na jejich i uživatelově kontextu. Zároveň nabízí konkrétní implementaci mobilní
aplikace na platformě Android, která se řídí výsledky analýzy a umožňuje ovládání pro-
duktů Yeelight. Oproti analýze, která navrhuje využití BLE, je v aplikaci implementována
pouze technologie GPS. Výsledky jsou poté otestovány systémovými testy, které ověřují po-
užitelnost aplikace.
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Kapitola 1

Úvod

Čtvrtá průmyslová revoluce se pomalu stává skutečností [23, 22], a zatímco lidé sedí
doma, velké korporace pomalu nahrazují levnou pracovní sílu za ještě levnější mechanickou
sílu. Tato revoluce se však dostává i do běžných domácností v podobě různých virtuálních
asistentů využívaných (jak už název napovídá) jako pomoc s jednoduchými věccmi jako
například s nastavením budíku, zjištěním předpovědi počasí nebo odpověďmi na jednoduché
otázky. Vývoj takového virtuálního asistenta však není levný, a tak není překvapivé, že
přední příčky prodeje asistentů obsadili největší technologičtí giganti. Google se svým Google
asistentem a Amazon s Alexou.

Mimo asistenty se však do domácností dostala i jiná chytrá zařízení. Nejběžnější jsou
chytré žárovky, které se dají ovládat přes mobilní aplikaci a lze u nich měnit nejen jas, ale
většinou také chromatičnost nebo dokonce barvu, dále bezpečnostní kamery, které zazname-
návají pohyb a podezřelé pohyby na pozemku pošlou obratem majiteli, domovní zvonky se
zabudovanou kamerou, které majiteli hned ukáží, kdo stojí za dveřmi a podobně.

Jednu věc ale mají všechna tato zařízení společnou. Každé má svoji vlastní mobilní
aplikaci. To v praxi znamená, že vlastník těchto chytrých zařízení může mít nainstalovaných
třeba pět různých mobilních aplikací, a když přijde domů z práce, rozsvítí si světla v jedné,
zapne topení v druhé a udělá si kávu ve třetí. Určitě se jedná o lepší zážitek než v rukou
měnit fyzické ovladače, ale stále je zde viditelná velká fragmentace [32]. Tento problém se dá
částečně, v mnohých případech i kompletně, vyřešit integrací s výše zmíněnými virtuálními
asistenty, ale ovládat celou svou domácnost hlasem nemusí být vždy optimální řešení. Navíc
je podporována jen hrstka nejpoužívanějších jazyků, mezi nimiž mimo jiné chybí i čeština.
Je tedy potřeba vytvořit jednotné prostředí, které seskupí všechna chytrá zařízení a jejich
možnosti ovládání.

Druhý problém vyplývající z četnosti chytrých zařízení na jednom místě je jejich přesy-
cení [25]. Jedna místnost může v budoucnu ukrývat spousty komunikujících zařízení a hledat
mezi nimi by byl problém i v případě, že by bylo ovládací prostředí ucelené a ovládací prvky
na jednom místě. Prostředí by totiž muselo být uspořádáno do kategorií a podkategorií a
v kompetitivním světě, kde může uživatele odradit i jedno kliknutí navíc, nemůže dlouhý
seznam ovládacích prvků fungovat. Je tedy třeba upřednostňovat různá zařízení podle kon-
textu uživatele a následně smysluplně vystavovat jejich ovládací prvky. Tímto způsobem
budou nejen všechny ovládací prvky na jednom místě, ale také chytře zobrazeny pro maxi-
mální efektivitu ovládání chytré domácnosti.
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Kapitola 2

Rešerše

Jak bylo naznačeno v úvodu, tento projekt se zabývá několika problémy najednou. Z

[…]

zařízení

• Vzdálit se 10 metrů od zařízení

• Počkat 10 sekund

• Zkontrolovat, že se zařízení vypnulo

• Zkontrolovat, že se zařízení v následujících deseti sekundách opět nezapne

Výsledky

číslo testu výsledek (popis)
1 FAIL

Zařízení se vypnulo pozdě2 FAIL
3 FAIL
4 OK
5 FAIL Zařízení se jednou vypnulo před vy-

pršením 10 sekund a poté opět za-
pnulo na dalších 10s.

Tabulka 6.7: Výsledky pátého testu

Třetí test závislý na GPS, který ukazuje nedostatky v přesnosti této technologie (viz
tabulku 6.7). Výsledky tohoto testu by však mohly být vylepšeny “chytřejším” algoritmem,
který by pozoroval změny polohy v čase a porovnával vzdálenosti více zařízení. V tomto
stavu je však AutoSwitch funkcionalita prakticky nepoužitelná.
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6.2 Shrnutí testování

Testování jen potvrdilo předem očekávané problémy s nepřesností GPS. Mimo funkcio-
nalitu závislou na GPS je aplikace stabilní a chová se podle očekávání.
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Závěr

V úvodu této práce byly zmíněny dva hlavní problémy s chytrými zařízeními v domác-
nosti. Tím první byl roztříštěnost ovládacích prvků, kdy k ovládání dvou zařízení od dvou
rozdílných firem je potřeba nainstalovat dvě mobilní aplikace. Tento problém byl částečně,
ale ne úplně vyřešen. Aplikace umí bezproblémově komunikovat s více druhy žárovek od firmy
Yeelight, ale to je jediná značka, se kterou lze komunikaci navázat. Byly pokusy o implemen-
tování komunikace s žárovkami Philips Hue [20], ale kvůli karanténě nebylo možné je testovat
a implementovat protokol bez reálného zařízení není optimálně proveditelné. Architektura
aplikace by však umožňovala repertoár zařízení rozšířit, takže první problém roztříštěnosti
ovládacích prvků je vyřešen pouze částečně.

Druhým problémem, jež se tento projekt snažil vyřešit, bylo možné přehlcení prostoru, a
následně UI aplikace, velkým množstvím zařízení. Reakcí na toto byla implementace chytrého
řazení zařízení. U každého zařízení je možné uložit GPS pozici, která je použita k vypočítání
vzdálenosti od uživatele a následném seřazením zařízení v seznamu. To znamená, že zařízení,
které chce uživatel používat, jsou vždycky po ruce.

7.1 Aplikace

Jak bylo nastíněno v analýze, je vhodné u mobilní aplikace sledovat design operačního
systému, jelikož je pak UI pro uživatele přehlednější. UI této aplikace splňuje Material design
guidelines a je tedy v souladu s tímto postupem. Jako bonus navíc respektuje Light a Dark
theme nastavení Androidu.

Z pohledu architektury je aplikace také v souladu s doporučeními Android týmu. Řídí se
klasickým MVVM modelem a v celé aplikaci je jen jedna Activity, která funguje jako host pro
Fragmenty. Jediným problémem je nemožnost dynamicky načíst jiné zařízení, protože části
aplikace spoléhají na předem známé hodnoty, i přestože to nebylo na začátku plánované.

7.2 Geolokace a GPS

Při testování se ihned potvrdily obavy ohledně nepřesnosti GPS projevené v analýze. Na
vzdálenost menší než deset metrů je nepřesnost a reakční doba tak velká, že ovládat podle
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této informace zařízení je prakticky nemožné, a tato funkcionalita by zcela jistě způsobila
změnu stavu zařízení, jež nemělo být změněno a naopak.

7.3 Využití

Vzhledem k tomu, že je aplikace v aktuálním stavu využitelná pouze pro zařízení Yeelight
a to ne v plném rozsahu (nepodporuje funkci flow), tak je ve většině případech výhodnější
využívat oficiální Yeelight aplikaci. Jediný use-case, který se přiklání k využití této apli-
kace je, kdyby byla pro uživatele klíčová funkce ovládání žárovek skrze notifikaci. I kdyby
však byla aplikace v kompletnějším stavu, nebylo by její doporučení tak přímočaré. Posu-
zování vzdálenosti podle GPS se ukázalo pro určité případy jako nedostatečně přesné a pro
vylepšení přesnosti by bylo třeba využít jinou geolokační technologii nebo GPS sledování
polohy optimalizovat jinou cestou (např. využít akcelerometr, bluetooth majáky či machine
learning).

7.4 Budoucnost projektu

Na přesné určování polohy se GPS technologie ukázala jako nedostatečná. Na co by ale
mohla dostačovat, je reakce na časově nenáchylné aktivity. Pokud by se například uživatel
dlouhou dobu nepohnul a z předchozí činnosti by vycházelo, že v tuto hodinu bývají světla
zhasnutá, mohla by aplikace navrhnout zhasnutí všech světel. Pokud by pak uživatel na tuto
výzvu do určitého intervalu nezareagoval, byla by světla zhasnuta. Využití tohoto projektu
však nebylo mířeno pouze na světla. Aplikace může být integrována s více druhy zařízení.
Poté by na základě statistik a machine learning mohla rozpoznávat i jiné vzorce chování než
jenom pohyb. Například pokud by uživatel pral své prádlo pouze o víkendu, nabízela by v
příslušné dny a hodiny pračku na dominantní pozici v seznamu zařízení.

7.5 Shrnutí

V současném stavu nenabízí aplikace mnoho praktických využití, ale směrem, kterým
se práce ubírá, má cenu pokračovat. Počet chytrých zařízení v domácnostech bude růst a
s nimi bude růst i potřeba je chytře a jednoduše ovládat. Poloha uživatele je informace, se
kterou dnes žádná jiná aplikace nepracuje do té míry, že by podle ní automaticky měnila
stav zařízení či optimalizovala výčet možností.
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Příloha A
