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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější, jelikož jeho cílem je tvorba univerzálního nástroje, v tomto případě ovladače
zařízení, což vyžaduje zobecněné řešení vyrovnávající se s variabilitou jednotlivých konkrétních zařízení. Dalším
prvkem je schopnost aplikace provádět optimalizace obsahu, což opět vyžaduje analýzu a definici, jaké
optimalizace jsou vhodné zejména k očekávaným případům užití.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné, ovšem s většími výhradami. Student vytvořil aplikaci, která umožňuje připojit vybrané
zařízení od firem YeeLight a Philips, přičemž s prvně jmenovaným zařízením provedl student i systémové testy.
Jako optimalizaci zvolil řazení zařízení podle vzdálenosti od uživatele na základě pozice získané GPS, což se ale
ukázalo jako nefunkční přístup z důvodu použití GPS technologie pro vnitřní prostory. Vzhledem k tomu, že
student nedefinoval případy užití nebo scénáře, tak není jasné, jestli tato optimalizace je ta správná ve vztahu
k použitelnosti aplikace. Výsledná aplikace je postavena na standardní architektuře MVVM a vykazuje prvky
možnosti definice nových zařízení v kódu. To považuji za základní řešení, které by mohlo být vylepšeno a
zobecněno převedením definic zařízení do datové vrstvy.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Struktura textu odpovídá tradičnímu postupu řešení, detailní informace však v textu práce chybí. Student se
věnoval popisu méně důležitých oblastí, jako je popis jazyku Kotlin nebo aplikace Android a její struktury. V textu
naopak chybí podstatné části jako je definice uživatelských požadavků nebo formální definice případů užití. Dále
bych očekával hlubší analýzu alespoň nejpoužívanějších zařízení, souhrn jejich funkcionalit, což má vliv na
uživatelské rozhraní aplikace. Také by se hodilo srovnání s nativními aplikacemi, alespoň vybraných zařízení
YeeLight.
Další velkou výhradu mám k problematice geolokace. Není mi jasné, proč když student již v analýze očekává
špatnou funkcionalitu použití GPS+WiFi, tak proč je to nakonec jediný způsob geolokace, který použil.
K vlastní implementaci aplikace nemám větší připomínky. Drobnou výhradu bych měl k analýze a volbě databáze.
Z hlediska univerzálnosti mi přijdou dokumentové NoSQL databáze lepší pro univerzální řešení a rozšiřování, je
ale pravda, že pro datový model prezentovaný v bakalářské práci to nemá zásadní vliv.
Vzhledem k situaci souhlasím s provedením systémových testů. Očekával bych ale doplnění také o Unit testy.
Také bych očekával, že se student pokusí o simulaci připojení většího počtu zařízení, což je jeden z hlavních bodů
motivace pro tvorbu aplikace.

Odborná úroveň D - uspokojivě
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Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Jak jsem již zmínil v postupu řešení po odborné stránce je práce kvalitní v sekci implementace. Analýza zařízení je
jen povrchní a všeobecná. Student nepochopil limity lokalizace pomocí GPS a zaměňuje ji za použití
FusedLocationProvideClient, který ale pracuje jak s GPS (a obecně i ostatními satelitními navigačními systémy),
tak i s Wifi a vysílači telefonního signálu.
Popis testů by mohl být detailnější. Není jasné, jaké bylo použito ovládané zařízení a kolik jich bylo ani jaký byl
použit mobilní telefon (ovladač), v jakém prostředí se testovalo vzhledem k použití GPS nebo jestli byly testy
prováděny ručně nebo automaticky.
Kladně hodnotím, že student správně implementoval požadavky na uživatelské rozhraní definované příručkou
Material Design.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah a struktura práce odpovídá zvyklostem. Bohužel student se věnuje ve velké míře obecným tématům a
nepopisuje detaily vlastní práce. Např. popisuje technologii Jetpack Compose, kterou v aplikaci nevyužije a
nepopisuje technologii Jetpack Navigation Component, kterou v aplikaci používá. Práce by také mohla být
napsána formálněji, např. bez použití slov „zabít“.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány vhodně vzhledem k řešené doméně zadání, v textu jsou odkazovány a mají správný formát.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal schopnost tvorby mobilní aplikace na platformě Android. Dále prokázal znalosti architektury
aplikace a základních technologií. Práce by mohla lépe naplňovat zadání, pokud by proběhla lepší analýza zařízení
nebo případů užití. Také výběr lokalizační technologie není vhodný pro cíle definované studentem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázka: Proč jste neuvažoval o využití komponenty widget, která se umístí na domovskou obrazovku?

Datum: 11.6.2020 Podpis: